The 'fides' here includes the Christian doctrines contained in the holy books, the 'disciplina' those not contained there. (Latin 27 lines). /

65-67) *De virginibus velandis*, 1 (OEHLER, 515): Regula quidem fidei una omnino est, sola immobilis et irreformabilis.... Hac lege fidei manente, cetera iam disciplinae et conversationis admittunt novitatem correctionis, operante scilicet et proficiente usque in finem gratia dei. Quale est enim ut diabolo semper operante... opus dei aut cessaverit aut proficere desliterit? cum propterea paracletum miserit dominus ut, ... paulatim dirigeretur et ordinaretur et ad perfectum perduceretur disciplina ab illo vicario domini, spiritu sancto... Quae est ergo paracleti administratio, nisi haec, quod disciplina dirigitur, quod scripturae revelantur, quod intellectus reformatur, quod ad meliora proficitur?

68-70) *De monogamia*, 2 (OEHLER, 429): de hoc primum consistendum sit in generali retractatu, an capiat paracletum aliquid tale docuisse quod aut novum deputari possit adversus catholicam traditionem aut onerosum adversus levem sarcinam domini. — L'auteur cite alors *Jo.*, XVI, 12-13 et se fait l'objection suivante: mais tout ce qui est nouveau et onéreux, on pourra l'attribuer ainsi au Paraclet, même si le mauvais esprit en est l'auteur. Il répond: — Non utique. Adversarius enim spiritus ex diversitate praedicationis appareret, primo regulam adulterans fidei, et ita ordinem adulterans disciplinae, quia cuius gradus prior est, eius corruptela antecedit, id est fidei, quae prior est disciplina. Ante quis de Deo haereticus sit necesse est, et tunc de instituto. Paracletus... ipsum primo Christum contestabitur qualem credimus, cum toto ordine Dei Creatoris, et ipsum glorificabit, et de ipso commemorabit; et sic de principali regula agnitus, illa multa quae sunt disciplinarum revelabit, fidem dicente pro eis integritate praedicationis.

71) *De monogamia*, 3 (OEHLER, 431): spiritus superveniens ad deducendam disciplinam in omnem veritatem.

Après la lecture de ces textes, il ne peut subsister aucun doute sur le sens général dans lequel le terme *disciplina* y est employé. Partant d'une pratique particulière (le voile des vierges et la monogamie), Tertullien porte la discussion sur un plan supérieur, théorique maintenant et général. Il le dit expressément dans le *De monogamia*, 2: *in generali retractatu* et, dans le *De virginibus velandis*, il entend déterminer de manière absolue ce qui, parmi les chrétiens, peut prêter matière à discussion⁽¹⁾, ce qui, dans le christianisme, est, oui ou non, susceptible de développement ou de réforme. Puisque Tertullien considérait la règle de la foi comme une valeur fixe et bien délimitée, il ne reste qu'une seule conclusion et c'est celle-